ATA SINTÉTICA DA REUNIÃO DA MESA CENTRAL DO SISTEMA DE

NEGOCIAÇÃO PERMANENTE – SINP

ANO – 2017 – REUNIÃO 11

São Paulo – SP, 21 de dezembro de 2017

Aos vinte e um dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete, às quinze horas, no auditório

do décimo primeiro andar do Edifício do Jockey Club, na Rua Boa Vista, nº 280, foi realizada a

reunião da Mesa Central do Sistema de Negociação Permanente, presidida pelo senhor

CLAUDIO COSTA, Secretário Executivo Adjunto de Gestão, e contando com a presença do

senhor CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda e do senhor PAULO UEBEL,

Secretário Municipal de Gestão.

Fizeram-se presentes à reunião os seguintes representantes da administração e da Câmara

Municipal de São Paulo:

 MARCEL FELICES, Chefe de Relações de Trabalho

 VALÉRIA PUGLIESE, COGESS

 LAURA SANTUCCI, COGESS

 ISABELA DE OLIVEIRA MENON, DERH

 ERICK DE MOURA SOTERO, COGEP

Fizeram-se presentes à reunião os seguintes representantes da Câmara Municipal de São

Paulo:

 CAIO MIRANDA CARNEIRO, Vereador.

 ARTHUR MAGY DURAN, Assessor do Vereador Caio Miranda.

Representantes das entidades sindicais:

 BRENO BEREZOVSKY, representando a Associação dos Engenheiros, Arquitetos e

Agrônomos Municipais de São Paulo, SEAM;

 FELICIANO DINIZ, representando a Associação dos Servidores Municipais de São

Paulo, ASMUSP;

 CASSIO VIEIRA SANTOS, representando a Federação das Associações Sindicais e

Profissionais dos Servidores da Prefeitura Municipal de São Paulo, FASP;

 JOSÉ LAMAS OTERO, representando o Sindicato dos Agentes Vistores e Agentes de

Apoio Fiscal do Município de São Paulo, SAVIM;

 MARIO R. CREVATIN, representando o Sindicato dos Auditores-Fiscais Tributários

do Município de São Paulo, SINDAF;

 LUIS CARLOS GHILARDI, representando o Sindicato dos Especialistas de Educação

do Ensino Público Municipal de São Paulo, SINESP;

 CLOVIS ROBERTO PEREIRA, representando o Sindicato dos Guardas Civis

Metropolitanos de São Paulo, SINDGUARDAS;

 MARGARIDA PRADO GENOFRE, representando o Sindicato dos Professores e

Funcionários Municipais de São Paulo, APROFEM;

 JOSÉ DONIZETE FERNANDES, representando o Sindicato dos Profissionais em

Educação no e Ensino Municipal, SINPEEM;

 JOÃO GABRIEL GUIMARÃES BUONAVITA, representando o Sindicato dos

Trabalhadores na Administração Pública e Autarquias do Município de São Paulo,

SINDSEP;

 CLAUDETE ALVES, representando o Sindicato dos Trabalhadores nas Unidades de

Educação Infantil da Rede Direta e Autárquica do Município de São Paulo, SEDIN.

Demais participantes: LUIS MARTINS GUERRA da ADEGEP, EDUARDO KENEDY

PACÍFICO do SEDIN, DENIS DANTAS DO CARMO da AMAASP, SERGIO RICARDO

ANTIQUEIRA do SINDSEP, MÁRCIA DE OLIVEIRA da ADEGEP\FASP, MARCO

ANTONIO DALANA do SINDSEP, ROSANGELA OLIVEIRA SALLES do SINDSEP,

VICTOR N. NOCELO do SINDSEP, FREDERICO JUN OKABAYASHI do SEESP, FELIPE

BAZO TÔRRES da ANIS, FRANCISCO ERNANE RAMALHO GOMES da ACMSP,

SHEYLA MENDES DA SILVA do SEDIN, CHRISTIAN SILVA MARTINS DE MELLO

SZNICK da , OSVALDO DA COSTA VAZÃO da AEMSP, SUZANE CAMARGO do SEDIN,

FRANKLIN SILVEIRA do SEAM/SASP, LUIZ CARLOS RODRIGUES GARCIA do SEESP,

DEODORO VAZ do SEESP, ANDRÉA MARTINS FRANCISCO do SAVIM, EVANDRO

FUCITARO do SINDGUARDAS, WILLIAM ALVES DE LIMA da AMAASP, JOÉLIA

RODRIGUES DOS SANTOS AGUIAR do SEDIN, KATIA R. BATISTA do SEDIN, ONÉLIO

ARGENTINO JUNIOR do SEESP, MARIO VITOR BARCELOS SOARES da

ABRAGUARDAS, LEANDRO DE OLIVEIRA do SINDSEP, MARIA GORETI P. SANTOS

da AMAASP, e os servidores FERNANDO SUGANO e ANDRÉ LUIZ COUTINHO

Agenda:

 Abertura pelo senhor Costa

 Apresentação da Secretaria da Fazenda – Caio Megale

o Cenário econômico

o Desempenho dos principais tributos

o Esforços pelo lado da receita

o Despesas

o Caixa da Prefeitura

o Orçamento 2018 e PPA 2018-2021

 Apresentação da Coordenação de Gestão de Saúde do Servidor – Valéria Pugliese

o Metas e ações prioritárias – COGESS

o Metas x Projetos x Resultados x Plano de Ação

o Principais causas de afastamento

 Apresentação da Coordenadoria de Gestão de Pessoas – Isabela Menon

o Metas e resultados

 Pesquisa de clima Fala, Servidor

 Prêmio “As melhores práticas de estágio na PMSP” e I Congresso de

Estágio da PMSP

 Fortalecimento da Rede de Recursos Humanos

o Ações Futuras

 Sistema de mobilidade de servidores

 Planejamento de pessoal

 Reestruturação do Quadro do Nível Médio

 Apresentação da Assessoria de Relações de Trabalho – Claudio Costa

o Balanço SINP 2017

 11 reuniões da Mesa Central

 5 pontos da Pauta de Reivindicações do Fórum das Entidades Sindicais

 Mesas Setoriais, Reuniões Bilaterais e Reuniões diversas

 Perspectivas para 2018

 Apresentação sobre Previdência Municipal – Claudio Costa

 Gastos com folha de pagamento (ativos e inativos)

 Receita Corrente Líquida e Despesa Total com Pessoal (LRF)

 Faixa etária – quadro de ativos (122 mil)

 Passivo atuarial

 Aposentadorias e ingressantes (2009 a 2017)

 Evolução do déficit da Previdência Municipal

 Histórico de Ações – Sustentabilidade Previdenciária

 Propostas para garantir o pagamento no longo prazo

 Previdência complementar (Adesão SP-PREVCOM)

 Segmentação de massas

 Aumento de alíquota

 Alíquota suplementar provisória

 Reestruturação do IPREM – Nova Governança

 Resumo do PL

 Criação da Previdência Complementar – Substitutivo do PL

Gestão Haddad

 Segregação de Massas

 Aumento de alíquota regular + Criação da alíquota suplementar

– com Progressividade

 Transferência de Ativos – Permissão para criação de fundo de

ativos – Dívida Ativa e Transferência de Imóveis

 Fala do Vereador Caio Miranda sobre a Previdência Municipal

 Debate com as entidades sindicais sobre Previdência Municipal

 Fala do Assessor do Vereador Caio Miranda, Arthur Duran

 Encerramento pelo Secretário Executivo Adjunto Claudio Costa